مثلاً مصنف عبد الرزاق صنعانی ، سیرت ابن ہشام ، طبقات ابن سعد ، تفسیر طبری ، اور تاریخ طبری میں جاہجا آیات قرآنی کے زمانہ نزول سے متعلق روایات مل جاتی ہیں۔ بعد میں غالباً یہ مضمون ایک علیحدہ فن کی حیثیت اختیار کر گیا اور اس پر مستقل تصانیف کا سلسلہ شروع ہو گیا۔ اس قسم کی تصنیفات میں مثال کے طور پر ابوالحسن علی بن احمد الواحیدی النیسابوری (۳۶۸ھ) اسباب النزول ، قاہرہ ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۸ء کو پیش کیا جا سکتا ہے۔
۵- ابن ہشام ، السیرۃ النبویہ ، ترتیب : محی الدین عبد الحمید ، قاہرہ ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء ، ۲۶۰/۱۔
۶- الضحیٰ : ۱۰/۹
۷- المدثر / ۳۲ تا ۳۷
۸- غالباً یہ سورت حضرت عمر بن الخطاب کے اسلام لانے سے پہلے نازل ہو چکی تھی۔ کیونکہ ایک روایت کے مطابق حضرت عمر اپنے اسلام لانے سے قبل رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کو اس سورت کی آیات ۲۸ تا ۵۲ تلاوت کرتے ہوئے سن چکے تھے۔ روایت کے مطابق ان آیات نے حضرت عمر کے دل پر گہرا اثر ڈالا تھا۔ بعد میں کچھ اور واقعات ایسے ہوئے جن کے بعد بالآخر حضرت عمر دائرہ اسلام میں شامل ہو گئے۔
دیکھئے : مسند احمد بن حنبل ، ترتیب : احمد محمد شاکر ، قاہرہ ۱۳۷۳/۱۹۵۳ء ، ۲۰۱/۱۔ اور ابوالاعلیٰ مودودی ، تفہیم القرآن ، لاہور ۱۹۳۹ء تا ۱۹۷۳ء ، ۶۹/۶۔
۹- الحاقہ / ۳۰ تا ۳۳
۱۰- ابو عبیدہ قاسم بن سلام (۲۲۶ھ) کتاب الاموال ، تحقیق : محمد حامد الفقی ، قاہرہ ، ۱۳۳۵ھ ، ص - ۳۵

- ۱۱ - واحدی / ۲۵۰ - تفہیم القرآن : ۵ ، ۱۳۰ اور ۸۳ .